reconhecimento facial por clubes de futebol resulta no tratamento de dados
biométricos de milhões de torcedores que frequentam os estádios brasileiros.
No ano de 2024, por exemplo, o campeonato brasileiro masculino de futebol
da série A registrou a segunda maior média de público da história, com 25.774

(vinte e cinco mil setecentos e setenta e quatro) pagantes por par;da[26].
Observe-se na tabela abaixo:

5.5.2. Como já foi destacado, embora o cadastramento biométrico de

cada torcedor seja realizado uma única vez, de maneira que o seu registro fica
armazenado em banco de dados gerido pelo clube ou pelo operador, os

[...]

ranking da Confederação Brasileira de Futebol (CBF), que disponibiliza, em
tempo real, o total e a média de público nos campeonatos brasileiros das

Séries A, B, C e D[101], verifica-se que, até a sua úl;ma atualização, no dia
12/12/2024, um total de 8.976.798 (oito milhões e novecentos e setenta e seis
mil e setecentos e noventa e oito) torcedores compareceram aos jogos
disputados pelos clubes de futebol mencionados nos itens 5.11.11.1.a) e
5.11.11.1.b). Pode-se razoavelmente presumir que parte significa;va do
público total desses jogos era formada por crianças e adolescentes menores